
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 01/02/2018 GC N. 20 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020  VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267 - ESAME E APPROVAZIONE

L’anno duemiladiciotto  addì  uno del  mese  di  Febbraio  alle  ore 14:30,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale presieduta da: Siria Trezzi .

Presenti gli Assessori Comunali:

P A

1 TREZZI SIRIA Sindaco x

2 GHEZZI LUCA Vice Sindaco x

3 BARTOLOMEO PATRIZIA Assessore x

4 CABRAS MAURIZIO Assessore x

5 CATANIA ANDREA Assessore x

6 DUCA GIANFRANCA Assessore x

7 RUFFA IVANO Assessore x

8 VILLA LETIZIA Assessore x

Assiste alla seduta il Segretario Generale Antonio D'Arrigo.

Componenti presenti n. 6.

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2018/2020  VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazioni di:

- Consiglio comunale n. 69 del 20 dicembre 2017 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione 2018-2020;

- Consiglio Comunale n. 70 del 20 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2018–2020;

- Giunta Comunale n. 1 del 11 gennaio 2018 è stato approvato il PEG 2018– 2020;

- Giunta Comunale n. 6 del 18 gennaio 2018 sono stati variati i residui presunti e le dotazioni di  
cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) D.Lgs. 267/2000;

- Determina dirigenziale n. 61 del 24 gennaio 2018 è stato variato il peg ai sensi dell’art. 175,  
comma 5-quater lettere a);

RILEVATA la necessità di procedere a variare alcuni stanziamenti del bilancio di previsione 2018, 
al  fine  di  prevedere  nello  strumento  programmatorio  le  risorse  necessarie  per  le  spese  di 
organizzazione  tecnica,  del  trattamento  di  straordinario  per  il  personale  dell’Ente  e  delle 
competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni politiche abbinate alle regionali e per 
le amministrative. 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art.  175 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai 
sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via  
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se  
a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO di  dover  procedere  a  una  variazione  di  bilancio  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  175, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate, nonché per 
dotare  gli  uffici  comunali  delle  necessarie  risorse  per  garantire  il  regolare  svolgimento delle 
consultazioni elettorali;

Vista la necessità di effettuare il prelievo dal fondo di riserva per consentire di impegnare le  
somme necessarie per l’espletamento delle consultazioni elettorali;

VISTO principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, il quale 
prevede che il fondo di riserva è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo

· Esaminata la variazione da apportare agli  stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 
2018/2020, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 
sostanziale e per il seguito identificata come allegato “a”;

· Preso atto che con le variazioni  proposte sono assicurati  gli  equilibri  finanziari  del  bilancio 
2018/2020,   come  emerge  dai  prospetti  allegati  “b”  (quadro  generale  riassuntivo)  e  “c” 
(equilibri);

· Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  162,  comma  6,  e  dell’art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  gli 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  di  previsione  iniziale  e  le  successive  variazioni  alle  stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

· Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la  
necessità di variare il DUP aggiornato con la nota approvata con deliberazione consiliare n. 69 
del 20 dicembre 2017;



· Preso atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00 
e s.m.i.;

· Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di  approvare  la  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  e  del 
Documento unico di programmazione (sezione strategica: 2018/2020 – sezione operativa: 
2018/2020) – variazione adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, allegato „a“ alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

2. Di  dare atto che,  a seguito della  presente variazione, i  quadri  generali  riassuntivi  del 
triennio 2018/2020 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione sotto la lettera 
“b”;

3. Di  prendere atto,  ai  sensi  dell’art.  193, comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, che con il 
presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “c”);

4. Di  prendere  atto  che  gli  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  di  previsione  iniziale  e  le 
successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale 
non negativo come dimostrato dall’allegato „d“;

5. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 
9-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato “e”);

6. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  D.Lgs  267/2000,  la  presente 
deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni 
dalla data odierna per la relativa ratifica

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Siria Trezzi         Antonio D'Arrigo

   

         

 



Comune di Cinisello
Balsamo

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2018 / 4

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2018  2019  2020

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

+25.000,00 +0,00 +0,00

1.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 27.609.331,00 27.371.060,00 27.371.060,00

27.634.331,00 27.371.060,00 27.371.060,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 1
0,000,0025.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 7



Comune di Cinisello
Balsamo

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2018 / 4

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2018  2019  2020

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+165.500,00 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 2.672.319,00 2.203.597,00 2.203.597,00

2.837.819,00 2.203.597,00 2.203.597,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,00165.500,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 7



Comune di Cinisello
Balsamo

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2018 / 4

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2018  2019  2020

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+120.000,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 2.605.116,00 1.937.130,00 1.911.464,00

2.725.116,00 1.937.130,00 1.911.464,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
0,000,00120.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 7



Comune di Cinisello
Balsamo

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2018 / 4

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2018  2019  2020

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

-1.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.353.800,00 2.349.800,00 2.349.800,00

2.352.800,00 2.349.800,00 2.349.800,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+393.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 979.198,23 838.840,00 838.840,00

1.372.698,23 838.840,00 838.840,00Saldo dopo variazione

+10.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.07.2

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00 0,00 0,00

10.000,00 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
0,000,00403.500,00In Aumento

0,000,001.000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 7



Comune di Cinisello
Balsamo

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2018 / 4

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2018  2019  2020

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

-92.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 258.913,16 237.385,00 257.877,00

166.913,16 237.385,00 257.877,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
0,000,000,00In Aumento

0,000,0092.000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 7



Comune di Cinisello
Balsamo

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2018 / 4

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2018  2019  2020

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,000,0025.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+25.000,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,00165.500,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+165.500,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

0,000,00120.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+120.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +310.500,00 +0,00 +0,00

0,000,00310.500,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 6 di 7



Comune di Cinisello
Balsamo

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2018 / 4

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2018  2019  2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

0,000,00393.500,00In Aumento

0,000,0093.000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+300.500,00Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,0010.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+10.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +310.500,00 +0,00 +0,00

0,000,00403.500,00In Aumento

0,000,0093.000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 7 di 7


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

